DECRETO EXECUTIVO Nº 3.642,
DE 10
DE ABRIL DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.
DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 24.683,24, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 2.600,00

	04.01.12.365.0008.2.127 -  Manter o bloco predial da pré-escola
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 10.463,24

	04.01.27.812.0014.2.061 - Promover Escolinha de Futebol.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 4.120,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.122.0002.2.004 - Manter as Atividades da Secretaria Agricultura e Meio Ambiente
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 4.000,00

	SEC.DESENV.,INDUSTRIA,COMERCIO E TURISMO

	10.01.23.691.0026.1.015 - Realizar a Exposição Feira de Coronel Barros - EXPOCELB
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 3.500,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 2.600,00

	04.01.12.365.0008.1.002 - Ampliar prédio da Escola de Educação Infantil – EMEI.
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 2.000,00

	04.01.12.365.0008.2.127 - Manter o bloco predial da pré-escola
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 12.583,24

	04.01.13.391.0013.2.052 - Manter as Atividades da Casa da Cultura
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 1.000,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 4.000,00

	SEC.DESENV., INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

	10.01.13.695.0012.2.051 - Manter as Atividades da Secretaria de Desenvolvimento, Industria, Comercio e Turismo
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 2.500,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

           CORONEL BARROS, 10 de Abril de 2024.
Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

       Registre-se e Publique-se

          Iara Dobler Dalla Corte

        Sec Mun. Adm.Planej.Finan.